
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni recante l’istituzione del 

Ministero per i beni e per le attività culturali; 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni, recante «Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo», e in particolare l’articolo 15 riguardante il credito d’imposta per le imprese di produzione; 

 

VISTO il D.P.C.M. dell’11 luglio 2017 e successive modificazioni recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive”;  

 

VISTO il decreto ministeriale 14 luglio 2017 e successive modificazioni, recante “Individuazione dei casi 

esclusione delle opere audiovisive dai benefici previsti dalla Legge 14 novembre 2016, n. 220, nonché dei 

parametri e requisiti per definire la destinazione cinematografica delle opere audiovisive”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 4 febbraio 2021, recante “Disposizioni applicative in materia di credito di 

imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui all’articolo 15 della legge 14 

novembre 2016, n. 220” e ss.mm.ii., di seguito “D.M. tax credit produzione 2021”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 11 

ottobre 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 4 febbraio 2021, recante ‘Disposizioni 

applicative in materia di credito di imposta per le imprese di produzione cinematografica e audiovisiva di cui 

all’articolo 15 della legge 14 novembre 2016, n. 220’”. 

VISTE le richieste pervenute di riconoscimento dell’eleggibilità culturale; 

 

DECRETA 

Alle opere cinematografiche e audiovisive, di cui all’allegato elenco, è riconosciuta l’eleggibilità culturale.  

 

 

 

 

     

             IL DIRETTORE GENERALE 

              Dott. Nicola Borrelli  

                

 

 

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca.servizio3@cultura.gov.it 

 

 

Codice domanda Titolo Opera Denominazione Impresa 

DOM-2023-211767-TCPF2-00001 LA TERRA SENZA
ILA PALMA DI REAN DUILIO 

MAZZONE

DOM-2023-217026-TCPF2-00002 HERMANN BUHL ALBOLINA FILM S.R.L.

DOM-2023-212220-TCPF2-00001 TRAMP LIMITED S.R.L.

DOM-2023-212129-TCPF2-00001 MEDUSA FILM S.p.A.

DOM-2023-212454-TCPF2-00002 MIRARI VOS S.R.L.

DOM-2023-212455-TCPF2-00001 PARADOX STUDIOS ITALIA S.R.L.

DOM-2023-212051-TCPF2-00002 MOVIMENTI PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-212049-TCPF2-00003 IDEACINEMA S.R.L.

DOM-2023-236937-TCPF2-00001 CINEFONIE S.R.L.

DOM-2023-208729-TCPF2-00002 ALBERI ERRANTI E NAUFRAGHI VIACOLVENTO S.R.L.

DOM-2023-210155-TCSF2-00002 DALE BOCA BELIN TILE S.R.L.

DOM-2023-206035-TCAVTV2-00002 E TREMA ANCORA CDV - CASA DELLE VISIONI S.R.L.

DOM-2023-206568-TCAVTV2-00001 DIN DON - LA MAGIA DEL CINEMA SUNSHINE PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-206569-TCAVTV2-00001
DIN DON - QUANDO MENO TE LO 

ASPETTI
SUNSHINE PRODUCTION S.R.L.

DOM-2023-206931-TCAVTV2-00001
 I GRANDI GALLERISTI 

CONTEMPORANEI
3D PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-206666-TCAVTV2-00002 L'ARTE ANARCHICA DI ENRICO BAJ 3D PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-206518-TCAVTV2-00001
ARTE VS GUERRA BANKSY E C215 A 

BORODYANKA
3D PRODUZIONI S.R.L.

DOM-2023-212383-TCPI-00002
RENACIMIENTO URBANO: CIUDADES 

RESILIENTES EN LA ERA POST - COVID
SHOWLAB S.R.L.

DOM-2023-209724-TCDN2-00002 THE ARCH ADLER ENTERTAINMENT S.R.L.

Distribuzione 

Opere cinematografiche

Opere di sviluppo 

Opere tv, web e videoclip 

Opere straniere

FAMILIA

 HEAVEN OR NOT

BECCO DI RAME

 

mailto:dg-ca.servizio3@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca.servizio3@cultura.gov.it

		2024-12-02T14:33:42+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




